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KẾ HOẠCH 

Duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (Par index), 

chỉ số hài lòng (Sipas), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công 

(Papi), chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) xã Hà Bắc năm 2023 

và giai đoạn 2023 - 2025 
 

 

        Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

(Par index), chỉ số hài lòng (Sipas), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính 

công (Papi) và chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thanh Hóa năm 2023 và 

giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 24/10/2023 của 

UBND huyện Hà Trung về việc duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách 

hành chính (Par index), chỉ số hài lòng (Sipas), chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công (Papi) và chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) huyện Hà Trung năm 

2023 và giai đoạn 2023 – 2025. UBND xã Hà Bắc ban hành kế hoạch triển khai 

cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

          1.Tiếp tục phấn đấu, duy trì kết quả chỉ số hài lòng, chỉ số hiệu quả Quản 

trị và Hành chính công và chỉ số cải cách hành chính. Đồng thời, cải thiện và 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của xã. 

          2.Xác định công tác cải cách hành chính gắn với việc duy trì, cải thiện và 

nâng cao các chỉ số là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của xã. Trên cơ sở đó, phân công rõ nhiệm vụ cho 

từng cá nhân, nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, quyết tâm nâng cao các 

chỉ số, nhất là những chỉ số thành phần chưa có sự cải thiện hoặc đạt điểm số 

thấp. 

         3. Các  đồng chí công chức chuyên môn cần bám sát yêu cầu, nội dung của 

các chỉ số thành phần thuộc từng bộ tiêu chí để chủ động triển khai thực hiện 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời tham mưu, đề xuất các giải 

pháp cụ thể  nhằm duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số trên địa bàn xã. 

         4.Xác định công tác cải cách hành chính gắn với việc duy trì, cải thiện và 

nâng cao các Chỉ số của tỉnh, của huyện là một nhân tố góp phần duy trì, cải 

thiện và nâng cao các chỉ số của tỉnh; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm, xuyên suốt trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. 
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH. 

1. Chỉ số Cải cách hành chính và chỉ số hài lòng. 

           1.1.Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành 

hằng năm của xã, thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch số 55/KH- UBND 

ngày 20/6/2021 của UBND xã Hà Bắc về việc nâng cao chỉ số CCHC xã Hà 



Bắc , giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo, triển khai, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. 

Đơn vị chủ trì: Các công chức chuyên môn thuộc 

UBND xã. Đơn vị phối hợp: Công chức Văn phòng-

Thống kê 

           1.2.Phát động, tìm kiếm, nhân rộng các mô hình, sáng kiến trong công tác 

CCHC; UBND xã  có ít nhất 01 sáng kiến hoặc giải pháp mới về CCHC áp dụng 

triển khai có hiệu quả trong cơ quan. 

        Đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện: Công chức chuyên UBND xã (Công 

chức Văn phòng-Thống kê tổng hợp, đánh giá các mô hình, sáng kiến cải cách 

hành chính; trên cơ sở đó đề xuất thí điểm, nhân rộng thực hiện trên địa bàn 

xã). 

Đơn vị phối hợp: Các Công chức chuyên môn. 

            1.3.Nâng cao chất lượng tham mưu rà soát, phát hiện và xử lý các bất 

cập, vướng mắc trong tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước. Thực hiện kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật hiệu quả, đảm bảo 100% số văn bản quy phạm pháp luật phải được xử 

lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý sau rà soát; 

100% văn bản phát hiện sai phạm qua kiểm tra phải được xử lý hoặc kiến nghị 

xử lý. 

Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch. 

          Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn và các ban, nghành có liên 

quan. 
           1.4.Tập trung nguồn lực đẩy nhanh việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết TTHC, đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông 

tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; Cổng dịch vụ công phục 

vụ giải quyết TTHC; đảm bảo hoàn thành mục tiêu 100% kết quả của các hồ sơ 

giải quyết TTHC được cung cấp đồng thời cả bản điện tử.Tăng cường công tác 

tuyên truyền, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục triển 

khai các giải pháp cụ thể, hiệu quả để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện 

thanh toán trực tuyến. 

          Đơn vị chủ trì: Các công chức chuyên môn và Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả; UBND xã. 

Đơn vị phối hợp: Các ban, nghành, đoàn thể liên quan. 

             1.5.Tiếp tục rà soát, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu   tổ chức của các công chức chuyên môn thuộc UBND xã. Thực hiện kiểm tra 

đối với các nhiệm vụ đã phân cấp; xử lý triệt để những vấn đề phát hiện qua 

kiểm tra. Thực hiện việc xác định cơ cấu công chức theo vị trí việc làm. 

- Đơn vị chủ trì: Các công chức chuyên môn. 

- Đơn vị phối hợp: Công chức Văn phòng-Thống kê. 
             1.6.Nâng cao tinh thần, thái độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong 

thực thi công vụ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực 

hiện công tác cải cách hành chính và thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, 

phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền đối với cán bộ, công 

chức, có hành vi vi phạm. 



- Đơn vị chủ trì: Các công chức chuyên môn UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Công chức Văn phòng-Thống kê. 

            1.7.Tiếp tục triển khai Quyết định số 2584/QĐUBND ngày 26/7/2022 

của UBND tỉnh. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc không để xảy ra sai phạm trong 

việc quản lý, sử dụng ngân sách trong quản lý, sử dụng tài sản công. Xử lý, chấn 

chỉnh kịp thời các sai phạm xảy ra (nếu có) trong quản lý ngân sách. Hoàn thành 

việc thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước; thực hiện xử 

lý, giải quyết các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài 

chính, ngân sách theo đúng quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tài chính-Kế toán. 

Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn UBND các xã, các ban, nghành, 

đoàn thể có liên quan. 

           1.8.Hướng dẫn, kiểm tra cổng, trang thông tin điện tử   của xã cung cấp 

đầy đủ thông tin theo quy định. Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và triển khai các biện 

pháp về an toàn, an ninh thông tin để thực hiện tích hợp các phần mềm, đặc biệt 

hệ thống phần mềm Một cửa điện tử, Cổng Dịch vụ công trực tuyến của xã hoạt 

động an toàn, thông suốt và ổn định. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Văn hóa- xã hội 
- Đơn vị phối hợp: Công chức - Văn phòng- Thống kê và Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

          1.9.Tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa xã, góp phần hoàn thành đạt và vượt 100% chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 

do Hội đồng nhân dân xã giao. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tài chính – Kế toán, ngân sách. 

- Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn UBND xã. 
           1.10.Chỉ đạo, triển khai dưới nhiều hình thức (hội nghị, tiếp xúc cử tri, tổ 

chức đối thoại, hòm thư góp ý, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...) thuận lợi, 

dễ dàng để người dân có cơ hội tham gia góp ý đối với quá trình xây dựng chính 

sách và phản hồi ý kiến về kết quả, tác động của các chính sách. 

- Đơn vị chủ trì: Các công chức chuyên môn UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. 
              1.11.Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin về chính 

sách pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống người dân như: Chính sách phát 

triển kinh tế; chính sách khám, chữa bệnh; chính sách giáo dục phổ thông; chính 

sách trật tự, an toàn xã hội; chính sách giao thông đường bộ; chính sách điện 

sinh hoạt; chính sách nước sinh hoạt và chính sách an sinh xã hội… để nhân 

dân được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch, Công chức Văn hóa -xã 

hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn của UBND xã. 

              2.Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công. 

          2.1.Khắc phục ngay tình trạng giải quyết hồ sơ quá hạn trong lĩnh vực đất 

đai. Rà soát lại những trường hợp còn tồn đọng trong việc cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ 

chức, công dân. Thực hiện công bố thông tin, dữ liệu về đất đai đầy đủ, kịp thời; 



rà soát, thu hồi đất các dự án chậm tiến độ sử dụng đất, sử dụng đất sai mục         

đích, kém hiệu quả, tạo quỹ đất sạch; công bố và cập nhật đầy đủ các thông tin 

về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cơ chế, chính sách hỗ trợ giải phóng mặt 

bằng, quỹ đất chưa sử dụng và các thông tin liên quan khác đến đất đai. 

           - Đơn vị chủ trì: Công chức địa chính, xây dựng, Tài nguyên và Môi 

trường. 

          - Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn UBND xã, các thôn. 

          2.2.Kiểm tra, hướng dẫn các ban, nghành đoàn thể, các thôn, trong thực 

hiện quy trình rà soát, xét duyệt công khai, minh bạch danh sách các hộ nghèo. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Văn hóa-xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: MTTQ, ban, nghành, đoàn thể chính trị- xã hội. 

          2.3.Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, cải thiện thái độ 

phục vụ của đội ngũ nhân viên, y, Bác sĩ.. 
- Đơn vị chủ trì: Công chức Văn phòng- Thống kê. 

- Đơn vị phối hợp: Trạm y tế xã. 
          2.4.Chấn chỉnh tình trạng lạm thu đầu năm học; việc dạy thêm, học thêm 

không đúng quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm học tập cộng đồng. 

- Đơn vị phối hợp: Trường Mầm non, Trường Tiểu học, Trường THCS. 
               2.5.Nâng cao hiệu quả hệ thống thu gom, xử lý nước thải, thu gom và xử lý 

rác thải rắn sinh hoạt bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn. Thu gom, xử lý triệt để 

chất thải nguy hại, chất thải y tế. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Địa chính – xây dựng. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, nghành, MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã 

hội, các thôn có liên quan. 

          2.6.Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã; cán bộ thôn. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Văn phòng-Thống kế. 

- Đơn vị phối hợp: Các công chuyên môn thuộcUBND xã. 

          2.7.Thực hiện có hiệu quả Đề án 06; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các 

địa phương tăng cường đảm bảo an ninh trật tự; nâng cao hiệu quả phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội ở địa bàn dân cư. 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các công chức chuyên môn UBND xã, và các thôn. 

          2.8.Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã  

hội, bảo hiểm y tế đối với người dân đến địa bàn khu dân cư để người dân biết, 

hưởng ứng tham gia. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức Văn hóa-xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh xã. 
               2.9.Thường xuyên tổ chức đối thoại với MTTQ, các đoàn thể chính 

trị và nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân. 

              3.Chỉ số năng lực cạnh tranh. 



           Tiếp tục rà soát, cắt giảm thời gian đăng ký, điều chỉnh đăng ký doanh 

nghiệp nhanh nhất, giảm chi phí thời gian cho doanh nghiệp; công khai, minh 

bạch các thủ tục hành chính có liên quan đến đăng ký doanh nghiệp; đẩy 

mạnh tỷ lệ doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp qua mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Công chức  Tài chính – kế toán. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

            4.Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể giai đoạn 2023 - 2025 (theo các 

tiêu chí   thành phần của từng Chỉ số) 

         Các công chức chuyên môn có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế của xã. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

          1. Kế hoạch  này thay thế cho Kế hoạch số 80/ KH – UBND ngày 

21/9/2022số UBND xã Hà Bắc về việc duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính (Par index), chỉ số hài lòng (Sipas), chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công (Papi) và chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thanh Hóa năm 

2022 và giai đoạn 2022 – 2025. 

           2. Công chức chuyên môn  UBND xã tập trung triển khai thực hiện hiệu 

quả, kịp thời những nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, góp phần 

nâng cao điểm số, thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số 

hài lòng (SIPAS), Chỉ  số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số 

năng lực cạnh tranh (PCI) của xã. Chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch 

UBND xã về kết quả thực hiện. Định kỳ hằng quý, 06 tháng, năm, tổng hợp, 

đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ, báo cáo UBND 

huyện (qua Phòng Nội vụ) tại mục riêng trong báo cáo công tác CCHC định kỳ 

theo quy định. 

        - Hằng năm căn cứ kết quả các Chỉ số được công bố và chỉ đạo của UBND 

xã, Chủ tịch UBND xã để chủ động rà soát lại các nội dung, tiêu chí, tiêu chí 

thành phần của từng Chỉ số; giao trách nhiệm cụ thể cho cá nhân, tổ chức triển 

khai thực hiện nhằm duy trì, cải thiện và nâng cao các Chỉ số; trong đó, tập trung 

cải thiện các Chỉ số đang giảm hoặc đang đứng ở thứ hạng thấp. Mỗi đơn vị 

được giao nhiệm vụ cải thiện điểm số, thứ hạng các Chỉ số/Chỉ số thành phần 

phải xây dựng kế hoạch cụ thể để cải thiện từng Chỉ số/Chỉ số thành phần, nhất 

là các Chỉ số/Chỉ số thành phần có thứ hạng và điểm số thấp hoặc có xu hướng 

giảm điểm. 

        - Chủ động phối hợp hiệu quả với các ban, ngành, chuyên môn, các đơn vị 

có liên quan trong việc triển khai đánh giá Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài 

lòng. 

       - Chủ động phối hợp hiệu quả với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các đơn vị có liên quan trong việc đánh giá Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành 

chính công cấp xã. 

         3.Công chức Văn phòng-Thống kê. 

         - Chủ trì, phối hợp với các công chức liên quan, triển khai việc thực hiện 

đánh giá Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng; phối hợp với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức triển khai đánh giá Chỉ số Hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công cấp xã. 



        - Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tổ chức triển khai thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo chung về tình 

hình, kết quả thực hiện. Theo dõi, đánh giá việc thực hiện thí điểm các mô hình, 

sáng kiến trên cơ sở đó, đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã về việc nhân rộng 

các mô hình, sáng kiến trên địa bàn xã 

          4.Công chức Tài chính – kế toán xã.  

          Chủ trì, làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo chung về tình 

hình     thực hiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp  xã (PCI). Phối hợp với Công 

chức Văn phòng-Thống kê đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của các địa phương, đơn vị được giao tại Kế hoạch này.  

          Căn cứ các nội dung Kế hoạch, trên cơ sở đề nghị của các công chức, 

chuyên môn và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cho UBND xã bố trí kinh 

phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

          5.Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với các đoàn 

thể được lựa chọn điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số Hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công cấp xã để thực hiện tuyên truyền kết quả, các nội dung đã 

triển khai của chính quyền địa phương, nâng cao tỷ lệ đánh giá hài lòng của 

người dân. 

         6.Công chức Văn hóa- xã hội tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

Kế hoạch này đến các ban nghành đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và người 

dân; kịp thời thông tin về kết quả đạt được của Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ 

số hài lòng, Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công, Chỉ số năng lực cạnh 

tranh của xã để cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp được biết, tham 

gia và ủng hộ. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng 

mắc; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công chức Văn phòng-Thống kê) 

để xem xét hoặc báo cáo cấp trên xem xét theo quy định./. 

 
Nơi nhận:        CHỦ TỊCH 

- Phòng Nội vụ huyện (b/c); 

-CC chuyên môn UBND xã(t/h); 

- Lưu: VT, VP. 
 
 

 

                                                                                   Nguyễn Thành Chân 
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